O cálculo do valor total estimado resultou da multiplicação dos valores unitários constantes da ARP
pelas quantidades dimensionadas, conforme fórmula:

Valor total estimado =  (valor unitário × quantidade prevista por item)

A soma de todos os itens resulta no valor global estimado de R$ 2.771.257,00 (dois milhões,
setecentos e setenta e um mil, duzentos e cinquenta e sete reais).

8.5. Conclusão

A estimativa de valor é tecnicamente fundamentada, economicamente vantajosa e metodologicamente
válida, em conformidade com as INs SEGES/ME nº 40/2020 e nº 65/2021 e com a Lei nº 14.133/2021.
A adoção dos valores constantes da ARP nº 9.006-01/2024, corroborados pelas pesquisas internas